

Tras realizar saneamientos y provisiones por 1.190 millones de euros

BANESTO HA OBTENIDO EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2012 UN BENEFICIO DE 34,6 MILLONES DE EUROS

- En el semestre se han realizado provisiones extraordinarias para riesgos y activos inmobiliarios por 663,4 millones de euros, que representa el 70% de las necesidades de provisiones estimadas para riesgos y activos inmobiliarios, derivadas del RD 2/2012
- La tasa de morosidad continua por debajo del sector y se sitúa en el 5,04%, con una cobertura con provisiones del 41,5%
- Se mantiene la fuerte generación de liquidez en el semestre por 2.150 millones de euros
- El *core capital* alcanza el 9,4%, por encima del 9,0% del pasado mes de diciembre

RESULTADOS

El primer semestre de 2012 se ha desarrollado en un contexto de debilidad económica y fuertes tensiones en los mercados.

En este entorno, Banesto ha centrado su gestión en la mejora de la rentabilidad de explotación, la optimización de la liquidez y el fortalecimiento patrimonial, lo que le ha permitido cerrar este primer semestre del año en la senda de los objetivos fijados para el ejercicio.

Resultante de esta gestión, el margen de intereses ha alcanzado los 700,5 millones de euros, un 9,0% inferior al del primer semestre de 2011, pero con crecimiento respecto al anterior trimestre. La mejora del diferencial de clientes y la gestión de balance han permitido compensar parcialmente el impacto de la menor actividad en el negocio y los bajos tipos de interés.

La gestión comercial, la vinculación de clientes y el foco en áreas de mayor crecimiento han dado lugar a una mejora del nivel de ingresos netos por servicios,

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

Nota de Prensa

que han sido de 273,6 millones de euros, un 1,4% superiores al mismo periodo del año anterior. Las comisiones de fondos de inversión y pensiones han supuesto 30,0 millones de euros, un 25,8% menos que en 2011, consecuencia, básicamente, de la elección por los clientes de otros instrumentos de ahorro. En total, las comisiones netas han bajado frente al primer semestre de 2011 un 2,2% y han sido de 303,6 millones de euros.

Los resultados de operaciones financieras han alcanzado los 78,6 millones de euros, con un avance del 1,2% respecto al mismo periodo de 2011, y corresponden íntegramente a operaciones con clientes, teniendo carácter de operativa ordinaria y recurrente.

Adicionalmente, los otros resultados de explotación y los resultados de sociedades no financieras recogen el impacto de la venta en el primer trimestre del 26% de la participación en Santander Seguros, así como de la subida de la aportación al Fondo de Garantía de Depósitos que ha supuesto un mayor coste de 22 millones de euros en el periodo.

El margen bruto obtenido en el primer semestre de 2012 ha sido de 1.069,9 millones de euros, un 9,6% menos que en igual periodo de 2011, aunque con un ligero crecimiento respecto de los últimos trimestres. Ajustado el efecto de las ventas de las participaciones en la compañía de seguros y la gestora de fondos y la modificación de la contribución al FGD, la bajada sería del 6%.

El estricto control de la eficiencia ha seguido siendo una de las prioridades de gestión, así se ha registrado un descenso del 0,3% en los costes de explotación hasta los 488,1 millones de euros. La ratio de eficiencia, indicador que hasta el cierre de marzo de 2012 ha sido la mejor entre los bancos españoles, se sitúa al acabar el primer semestre de 2012 en el 45,4%.

El margen neto de explotación del primer semestre de 2012 ha alcanzado los 581,8 millones de euros, un 16,2% menos que en el primer semestre de 2011, pero reflejando una mejora en la evolución trimestral a lo largo del año. En todo caso la caída interanual homogénea, excluidos los efectos de los ajustes comentados anteriormente, es del 10%.

Las dotaciones para insolvencias en los primeros seis meses de 2012 han supuesto un cargo de 457 millones, frente a 266,0 millones en igual periodo de 2011. La cifra del año anterior incluía 105 millones de utilización de provisión genérica, y 371 millones de dotaciones específicas, mientras que en este ejercicio prácticamente toda la dotación es para provisión específica.

Por otra parte, se han generado beneficios extraordinarios por 641 millones de euros, de ellos 373 millones corresponden a la venta de participadas y de carteras de créditos que estaban íntegramente provisionadas, y 268 millones se originan por

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

Nota de Prensa

resultados de otras operaciones financieras y corporativas. Paralelamente, se han realizado dotaciones por 663,4 millones para provisiones inmobiliarias en cumplimiento de los nuevos requerimientos establecidos en el RD 2/2012.

Como resultante, el beneficio neto atribuible del primer semestre ha sido de 34,6 millones de euros, un 87,9% menos que el año anterior y en línea con la senda marcada para el ejercicio.

BALANCE

Los recursos de clientes del sector privado se han situado al cierre de junio de 2012 en 44.618 millones con un descenso interanual del 4,8%, consecuencia de una política conservadora en la gestión de precios de los depósitos.

La débil demanda de crédito y el entorno de mayores riesgos de crédito y liquidez sigue afectando a la evolución de la inversión crediticia, que al cierre del primer semestre de 2012 se ha situado en 66.459 millones de euros, un 7,7% menos que hace un año, evolución en línea con el sector. En este capítulo tiene un peso significativo la reducción de la cartera inmobiliaria objeto de saneamiento, que se ha ajustado un 22% en términos interanuales.

El deterioro económico está provocando un aumento de las entradas en mora en el semestre, muy concentradas en el sector inmobiliario. Si bien, la recuperación y ventas de carteras, mantienen estable el saldo de morosos en 3.840 millones, por debajo del saldo del pasado mes de diciembre, lo que supone un 5,04% del riesgo crediticio total del banco.

El ajuste de la inversión, especialmente inmobiliaria, y la gestión de balance está posibilitando la mejora continua y orgánica del nivel de capitalización del Banco, que se encuentra por encima de los mínimos exigidos. Al cierre de junio de 2012 la Ratio BIS es del 10,0%, y el core capital del 9,40%, con un avance de 0,61 pp desde Junio de 2011, porcentaje que permite tener cubierto en su totalidad el buffer de capital requerido para los activos y riesgos inmobiliarios en el RD 2/2012.

Madrid, 27 de julio de 2012

ANEXOS:

- 1 - Datos más relevantes
- 2 - Cuenta de resultados consolidada
- 3 - Balance de situación consolidado
- 4 - Desgloses inversión crediticia y recursos de clientes

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

Datos a Junio de 2.012 y comparación con 2.011

(Datos en miles de €)

	30/6/2012	30/6/2011	%
<u>BALANCE</u>			
ACTIVOS TOTALES	102.887.827	105.392.466	-2,4%
FONDOS PROPIOS	5.460.223	5.659.039	-3,5%
INVERSION CREDITICIA	66.459.262	71.978.016	-7,7%
RECURSOS DE CLIENTES GESTIONADOS	59.519.754	63.550.720	-6,3%
MOROSOS / RIESGOS (%)	5,04%	4,39%	-----
COBERTURA (%)	41,45%	52,13%	-----

	30/6/2012	30/6/2011	%
<u>CUENTA DE RESULTADOS</u>			
MARGEN DE INTERESES	700.537	769.410	-9,0%
COMISIONES NETAS	303.586	310.313	-2,2%
MARGEN BRUTO	1.069.918	1.184.112	-9,6%
COSTES DE EXPLOTACION	488.088	489.480	-0,3%
MARGEN NETO DE EXPLOTACION	581.830	694.632	-16,2%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y EXTRAORDINARIOS	55.489	434.660	-87,2%
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	34.593	286.822	-87,9%
RATIO DE EFICIENCIA (%) (*)	45,38%	41,12%	-----

(*) Calculado sobre últimos 12 meses.

	30/6/2012	30/6/2011	Var.
<u>OTRA INFORMACION</u>			
EMPLEADOS	8.357	8.649	-292
OFICINAS	1.698	1.717	-19

ANEXO 1

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos a Junio de 2.012 y comparación con 2.011

(Datos en miles de €)

	30/6/2012	30/6/2011	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
PRODUCTOS FINANCIEROS	1.466.556	1.553.433	-86.877	-5,6
COSTES FINANCIEROS	766.019	784.023	-18.004	-2,3
MARGEN DE INTERESES	700.537	769.410	-68.873	-9,0
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	17.294	20.067	-2.773	-13,8
RTDOS. ENTIDADES VALORADAS METODO DE LA PARTICIP.	-242	-2.172	1.930	n.s.
COMISIONES NETAS	303.586	310.313	-6.727	-2,2
FONDOS DE INVERSION Y PENSIONES	30.029	40.452	-10.423	-25,8
COMISIONES DE SERVICIOS	273.557	269.861	3.696	1,4
RESULTADOS POR OPERACIONES FINANCIERAS	78.572	77.671	901	1,2
OTROS RESULTADOS DE EXPLOTACION	-36.415	-18.287	-18.128	99,1
RTDOS. NETOS DE SOCIEDADES NO FINANCIERAS	6.586	27.110	-20.524	-75,7
MARGEN BRUTO	1.069.918	1.184.112	-114.194	-9,6
COSTES DE EXPLOTACION	488.088	489.480	-1.392	-0,3
GASTOS DE ADMINISTRACION	433.790	436.316	-2.526	-0,6
A) PERSONAL	305.737	308.718	-2.981	-1,0
B) GENERALES	128.053	127.598	455	0,4
AMORTIZACIONES	54.298	53.164	1.134	2,1
MARGEN NETO DE EXPLOTACION	581.830	694.632	-112.802	-16,2
INSOLVENCIAS	457.152	265.991	191.161	71,9
DETERIORO DE OTROS ACTIVOS	-1.368	1.643	-3.011	n.s.
OTROS RESULTADOS Y DOTACIONES	-70.557	7.662	-78.219	n.s.
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y EXTRAORDINARIOS	55.489	434.660	-379.171	-87,2
PLUSVALIAS Y SANEAMIENTOS EXTRAORDINARIOS	640.643	-62.731	703.374	n.s.
PROVISIONES INMOBILIARIAS RDL	663.400	0	663.400	n.s.
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	-1.841	85.087	-86.928	n.s.
RESULTADO CONSOLIDADO	34.573	286.842	-252.269	-87,9
RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORIA	-20	20	-40	n.s.
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	34.593	286.822	-252.229	-87,9

ANEXO 2

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

Datos a Junio de 2.012 y comparación con 2.011

(Datos en miles de €)

ACTIVO	30/6/2012	30/6/2011	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	3.851.051	959.029	2.892.022	301,6
CARTERA DE NEGOCIACION, DERIVADOS Y OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	19.327.939	16.227.831	3.100.108	19,1
CREDITO A LA CLIENTELA	66.459.262	71.978.016	-5.518.754	-7,7
OTRAS INVERSIONES CREDITICIAS	6.747.783	9.313.981	-2.566.198	-27,6
PARTICIPACIONES	392.064	378.793	13.271	3,5
ACTIVOS MATERIALES	1.063.583	1.134.131	-70.548	-6,2
ACTIVOS INTANGIBLES	76.568	69.127	7.441	10,8
OTROS ACTIVOS	4.969.577	5.331.558	-361.981	-6,8
TOTAL	102.887.827	105.392.466	-2.504.639	-2,4

PASIVO	30/6/2012	30/6/2011	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CARTERA DE NEGOCIACION Y OTROS PASIVOS FINANCIEROS	6.807.185	4.783.775	2.023.410	42,3
DEPOSITOS DE LA CLIENTELA	50.172.770	54.735.333	-4.562.563	-8,3
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	23.588.239	28.092.591	-4.504.352	-16,0
PASIVOS SUBORDINADOS	221.410	1.985.848	-1.764.438	-88,9
OTROS PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	13.987.959	7.416.677	6.571.282	88,6
OTROS PASIVOS	726.319	626.412	99.907	15,9
PROVISIONES	2.065.563	2.118.689	-53.126	-2,5
INTERESES MINORITARIOS	1.024	1.079	-55	-5,1
AJUSTES AL PATRIMONIO POR VALORACION	-142.865	-26.977	-115.888	429,6
CAPITAL Y RESERVAS	5.425.630	5.372.217	53.413	1,0
RESULTADO DEL EJERCICIO	34.593	286.822	-252.229	-87,9
TOTAL	102.887.827	105.392.466	-2.504.639	-2,4

ANEXO 3

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

 @Banesto

Nota de Prensa



Datos a Junio de 2.012 y comparación con 2.011

CREDITO A CLIENTES <i>(Datos en miles de €)</i>	30/6/2012	30/6/2011	% Var.
CREDITO A LAS ADMINISTRACIONES PUBLICAS	3.805.764	3.024.701	25,8
CREDITO AL SECTOR PRIVADO	57.817.171	64.491.745	-10,3
CARTERA COMERCIAL	3.407.245	3.117.665	9,3
GARANTIA REAL	32.685.949	35.843.842	-8,8
OTROS CREDITOS Y PRESTAMOS	21.723.977	25.530.238	-14,9
CREDITO AL SECTOR NO RESIDENTE	2.683.621	2.850.410	-5,9
TOTAL INVERSION	64.306.556	70.366.856	-8,6
ACTIVOS DUDOSOS	3.708.068	3.509.306	5,7
MENOS: PROVISIONES INSOLVENCIAS	-1.576.411	-1.862.370	-15,4
AJUSTES POR VALORACION	21.049	-35.776	-158,8
TOTAL INVERSION CREDITICIA	66.459.262	71.978.016	-7,7

RECURSOS DE CLIENTES <i>(Datos en miles de €)</i>	30/6/2012	30/6/2011	% Var.
SECTOR PUBLICO	4.316.459	3.831.327	12,7
SECTOR PRIVADO	44.617.945	46.851.461	-4,8
CUENTAS CORRIENTES Y AHORRO	16.790.096	18.462.208	-9,1
PASIVO A PLAZO	17.805.818	16.520.718	7,8
CESION TEMPORAL Y OTRAS CUENTAS	10.022.031	11.868.535	-15,6
SECTOR NO RESIDENTE	2.616.308	4.052.545	-35,4
RECURSOS DE CLIENTES EN BALANCE	51.550.712	54.735.333	-5,8
FONDOS GESTIONADOS	7.969.042	8.815.387	-9,6
FONDOS DE INVERSION	4.162.122	4.902.304	-15,1
POLIZAS SEGURO-AHORRO	2.615.093	2.592.159	0,9
FONDOS DE PENSIONES	1.191.827	1.320.924	-9,8
RECURSOS TOTALES GESTIONADOS	59.519.754	63.550.720	-6,3

ANEXO 4

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel.: 917622228

E-mail: comunicaciónbanesto@banesto.es

